108.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 15 Januar 1561.

Über sein vorhaben, nach Trient zu gehen; Scalichius; wünscht
seinen neffen nach Polen zu senden.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Habui concilii indictionem¹, quam non est dubium, quin Vestra
Celsitudo habeat, alioquin mitterem. Scripsi meum consilium reve-
renter, quid scilicet videretur agendum et mitto.

Scripsi cum adhuc Vestra Illustrissima Celsitudo esset Stut-
gardiaë, me moveri a Spiritu sancto, ut egomet privatus accederem,
cujus rei consilii, quia non reddideram, nunc paucis reddam ratio-
nem. Duo salvi conductus Tridentini conciliabuli sunt valde defec-
tivi, macilenti, insidiosi. Quare concinnavi scriptum, in quo peto a
cardinale Tridentino², ut curet mihi reformandum salvum conductum,
et demonstro, quibus in locis sit reformandus. Aut igitur reforma-
bitur, aut non; si reformabitur, accedam confisus non quidem hu-
mano salvo conducto, sed in Dei protectione atque misericordia; si

*

1 S. n. 107.

2 Christoph von Maddruccio. S. br. n. 49.

non reformabitur, nec me voluerint admittere, omnino erunt non modo Germaniæ, sed toti Europæ odiosissimi etiam in tota posteritate. Quid posses proficere, dicit Vestra Illustrissima Celsitudo? Respondeo, multos esse episcopos Nicodemos, qui habent opus excitatore et stimulare; ergo inter hos (Deo iuvante) aliquid possem; deinde aderunt ex Italia plurimi, inter quos quotidie versarer. Hæc privatim. At publice monerem libere de enormissimis eorum erroribus atque palpabilibus semperque protestarer, me privatum hominem esse, et nostris Germanicis ecclesiis nolle ullum fieri præjudicium, si ego Italus, olim episcopus atque legatus papæ accesserim.

Sed quid? volo divinare, illi mihi nunquam reformabunt saluum conductum, ne accedam, ne detegam, ne turbem illos in suo malo opere, quamquam honestissimæ sint salvi conductus reformationes, quas ab illis peto. Vestra Illustrissima Celsitudo dignabitur cogitare ea de re, neque enim, nisi post pascha esset eundum (si modo eundum fuerit). Interea Deum rogabimus, ut Spiritu Sancto suo dignetur dirigere nostra consilia.

Ad laudem Dei et in gratiam Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ condonavi gravissimas, quibus me affecerat Scalichius, injurias ¹.

Accepi ab illustrissimo Prussiæ duce litteras ², quibus me monet, ut adhuc agam de legatione ad serenissimum Poloniæ regem mittenda, qua scilicet traheretur in amicitiam et foedus et qua agerentur gratiæ pro bono animo, quod scilicet voluerit sorores in Vestris principibus collocare ³. Mihi certe videretur consultissimum, præsertim nunc, ut admoneretur, ne etiam concilio assentiret, sed vobiscum viriliter dissentiret. Ludovicus meus nepos propter linguarum peritiam videretur idoneus, qui mitteretur. Nam rex non loquitur libenter nisi italice, præterquam quod sperem, me et meum nepotem habere illustrissimum palatinum Vilmensem ⁴ faventissimum. Sed Vestra Illustrissima Celsitudo sapientissima plus videt, certe hoc negotium de homine in Poloniam hoc tempore mittendo non est

*

1 S. br. n. 64. 94.

2 Der brief des herzogs von Preußen war vom 14 October 1560 datiert. Vergers antwort darauf, datiert 18 Januar 1561, berichtet ebenfalls von seinem vorhaben nach Trient zu gehen und seinen neffen nach Frankreich zu schicken. S. Sixt s. 558 ff.

3 S. br. n. 93.

4 S. n. 46. 93.

parvi momenti. Sic sentit sapientissimus senex dux Prussiæ, ne serenissimus rex putet, se ab illustrissimis principibus protestantibus contemni. Hoc enim caput est. Illustrissimus Palatinus elector mihi dixerat, se velle ad illustrissimum Prussiæ ducem hominem mittere, utinam fieret!

Cum nuper in Lituania fuissem, serenissimum regem, quantum potui, reverenter ursi, ne concilio assentiretur, ursi etiam illustrissimum palatinum Vlnensem, ad quem eas litteras scribo, quarum exemplum mitto ¹.

Illustrissima Celsitudo Vestra dignetur meminisse, nam si quid scio, (quod scio perexiguum esse) in materia concilii scio; neque deero in ea re, etiamsi vita profundenda sit pro Christo meo. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, cœlestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ 15 Januarii 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ observantissimus

Vergerius.

Von des herzogs hand darauf beigesetzt: »D. Brencio zu lesen und zu erwegen geben«.

109.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 19 Februar 1561.

Überschickt einige manuscripte; kündigt seine baldige ankunft beim herzog an; nachrichten aus Frankreich.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Audio, Vestram Illustrissimam Celsitudinem in patriam ² rediisse incolumem (per Dei gratiam), sed utinam rebus pro republica christiana, hoc est, secundum Christum bene gestis. Statim affuissem, sed cogor expectare amanuenses, qui describunt, quæ ego post evulgatam indictionem dictavi, prodiit autem post illius discessum.

Veniam igitur altera (si Deus voluerit) septimana, habeo enim

*

¹ Liegt nichts bei.

² Vom fürstentag in Naumburg, wohin Christoph mit seinem Ältesten sohn Eberhard 7 Januar gereist war.

plurima, quæ reverenter conferam et Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis iudicio submittam, nam scripsi post editam indictionem et postquam eam vidi ex Italia missam, nonnulla, credo, non pœnitenda. Quotidie enim experior, causam minime adhuc intelligi; sum enim in ea versatus, atque iterum affirmo, non intelligi ab his præsertim, quos magis deceret intelligere.

Mitto nunc aliquod meum manuscriptum¹. Vestra Illustrissima Celsitudo dignetur (pro sua clementia) excutere; affirmo enim, quod, tametsi ab ea intelligatur materia, tamen a reliquis non usque adeo intelligitur (ut dixi) et perficiendum est, ut ex brevissimis meis scriptis intelligant (si voluerint) nec puto, eam esse negligentem, si hos nimbos et tempestatem, quæ multa minatur, evaserimus, profecto in tuto, atque in portu erimus. Hæc est mea sententia, præsertim cum ex Gallia habeamus optima nuntia; tota enim ad reformationem ecclesiarum suspirat, anbellat, spectat, atque accincta est, quod coram dicam, quamquam non sit dubium, quin Illustrissima Celsitudo Vestra omnia norit.

Exspecto, inquam, ut amanuenses describant, quæ dedi, et mox veniam, afflicta tamen valetudine; sed utinam Pater cœlestis me cito ad se ex hac vita evocet! cupio enim dissolvi et esse cum illo. Commendo me Vestræ Illustrissimæ Celsitudini reverenter. Idem Pater cœlestis augeat eidem et toti familiæ atque regno suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ 19 Februarii 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Beide letzte worte von Vergers zitternder hand.

110.

Herzog Christoph an Verger.

Stuttgart 25 Februar 1561.

Antwort auf n. 109.

*

1 Herzog Christoph erlaubte den druck der schrift nicht, s. br. n. 110. Aber sie erschien dennoch anonym unter dem titel: Della indizione del concilio di Trento. 1561. S. Serap. s. 92. n. 102. Sixt meint dieselbe s. 601. n. 78. Ein handschriftliches exemplar schickte Verger an den herzog von Preußen.

Singulariter nobis dilecte!

Vestras litteras una cum aliquot scriptis libellis de papa, de indictione concilii et de aliis rebus accepimus et quantum nobis præ negotiorum mole licuit, legimus. Significandum igitur vobis duximus, quod electores et principes in his nostris comitiis certum tempus constituerint, quo missuri sunt legatos suos ad certum locum, qui omnia, quæ sint de concilio pontificio agenda, communicato consilio inter se deliberent. Et monebimus nostros, quos eo ablegaturi sumus, quod nos hac in re faciendum censeamus. Quare non videtur consultum, ut interea temporis ea scripta, quæ nobis misistis, in lucem edantur. Venerunt etiam ad nostra comitia legati Romani pontificis N. N. qui petierunt, ut consentiremus in continuationem concilii Tridentini. Quid autem sit ei uno electorum et reliquorum principum ore responsum, cognoscetis ex copia, quam his litteris additam ad vos mittimus. Cum igitur non solum pontifex Romanus, verum etiam reliqui homines intelligent ex eo responso, quod de ipsis vel primatu, vel concilio adeoque de toto statu papatus sentiamus, supervacuum judicamus, alia scripta (in quibus non continentur integra alicujus necessarii dogmatis tractatio,) hoc tempore de isto argumenti genere spargere, præsertim cum et multa his similia antea exstent et in his nostris comitiis cautum sit, ne quid scriptorum in lucem edatur, quod non sit prius ab ordinariis examinatis (quos nos hactenus nondum instituimus) diligenter perpensum et approbatum¹.

Quæ a nostris commissariis inter vos et Scalichium² transacta sunt, legimus et probamus. Quæ autem vos in postremis vestris lit-

*

1 Auf den fürstentag von Naumburg waren die päpstlichen gesandten Zacharias Delfino, bischof von Lesina und Joh. Franz. Comendone, bischof von Zante, erschienen und 7 Februar zum vortrag gekommen; die fürsten beschloßen das päpstliche breve nicht anzunehmen; die fürstlichen rätbe gaben ihnen am 5 Februar eine ausführlichere ablehnende antwort. Die hier in aussicht gestellte zusammenkunft protestantischer abgesandten zur endgiltigen regelung dieser frage kam April 1561 in Erfurt zu stande, wo eine rekusationschrift gegen das papstthum aufgesetzt wurde, welche indessen nicht alle evangelische fürsten anerkannten, s. Stälin IV, 588. 591. Kugler II, 230. 239. Sattler IV, beil. s. 166. br. n. 112. Über Delfino s. br. n. 125. 180.

2 S. br. n. 64. 94.

teris recepistis nostro iudicio facietis, si, quod nec aliquid ad vestram tranquillitatem, nec quidquam ad veram pietatem conducit, intermiseritis. Et cum nobis non sumamus de hac re iudicium, ratio ipsa æquitatis postulat, ut reus nec præiudicio apud nos gravetur, fraternæ quoque dilectioni, cui vos ambo ex vestra professione studere debetis, magis congruum est, ut alter alterius infirmitates patienter ferat, quam clam apud alios odiose exagitet.

Bene valet! Datæ Stutgardiæ die 25 Februarii anno etc. 61.

111.

Vergers an herzog Christoph.

Tübingen 25 März 1561.

Über seine absicht zum concil zu gehen; bittet um empfehlungsschreiben für seinen neffen zu der reise nach Frankreich.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Accepi reverenter Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ litteras, quibus dignatur mihi mandare, ut d. Beurlinum¹ et d. Schnepfium² audirem, et quæ mihi ejusdem Celsitudinis Vestræ nomine dicturi essent, perficerem. Audivi, causa mihi mirum in modum probatur. Quare, tum quia Jesu Christi est causa, tum quia Illustrissimus Princeps Wirtembergicus dominus meus clementissimus mandat, faciam pro virili; id me male habet, quod valetudo ab aliquot diebus non ita recte habet, ut solebat, sed quidquid fieri poterit, faciam (Deus scit) summa diligentia, aut si aliud non potero, dabo libros papisticos et signabo loca. Accepi ex Italia litteras cum nominibus eorum, qui facti sunt cardinales; non est dubium, quin Vestra Illustrissima Celsitudo habuerit quoque, verum si voluerit scire, quinam isti sint, mitto folium, unde licebit scire. Audio, Papam adhuc intentum esse suo concilio celebrando, et velle omnino incipere post XV dies jactareque, quod velit, ut omne genus hominum, qui voluerit interesse, intersit atque ut ex singulis nationibus deligantur duo, qui articulos dijudicent; ac non est dubium, quin operam daturus sit, ut deli-

*

1 S. n. 49.

2 S. n. 64. 159.

3 Nicht ersichtlich, was, da der letzte brief Christophs vom 25 Februar nicht damit gemeint sein kann.

gantur sui hypocritæ. Aget in summa, quidquid poterit, pro reprimendo evangelii cursu.

Non abjeci eam cogitationem de accedendo¹, tamquam unus ex Christianis ex Italia, speraremque, me posse alios exules mecum habere, et aliquid profecto boni pro gloria Christi consequeretur; lætarenturque pii episcopi et alii, qui sunt in Italia et Gallia, quamquam, quod ad hanc meam perfectionem attinet, erit orandum et petendum a Patre cœlesti consilium; periculum autem, ne me martyrem faciant, prorsus contemno; utinam mihi contingat! Certus sum, regem Navarræ² recta via incedere et cupere restitutam in Gallia doctrinam et gloriam Christi, sed ne major tumultus exoriat, cunctanter procedit neque statim curat projiciendum papatum. Certum est, quod exules propter religionem revocantur. Tigurum autem et Berna, qui non sunt illi regno fœdere juncti (Vestra Celsitudo scit) jam incipit agere de fœdere. Dicam amplius, animadverto, eosdem Tigurinos atque Bernenses cupere in causa eucharistiæ colloquium celebrari, possem ego, si opus esset, explorare, num ex animo cupiant.

Bullingerus³ edidit librum de conciliis navavitque bonam operam; inspexi, nondum enim vacavit legere, et multa animadverti, quæ fuerunt illi a me ex paparum libris subministrata.

Quotidie magis accendor et videtur opus esse, ut nepotem mitam in Galliam⁴ ob duas potissimum causas. Altera ad religionem pertinet, altera vero ad stabiliendam rationem meorum nepotum, qui me secuti sunt in meum exilium, neque audebunt amplius in Italiam redire. Quare illis consulendum est, dum adhuc Deus patitur me vivere; qui suorum curam non habet (inquit Spiritus sanc-

*

1 S. n. 107.

2 S. n. 107.

3 Heinrich Bullinger, geb. 18 Juli 1504 im canton Zürich, Zwinglis nachfolger in der reformation seines vaterlandes, hochangesehen als prediger, theolog und leiter des zürichischen kirchenwesens. Seit seiner ankunft im Veltlin stand Verger mit ihm in eifrigem verkehr (die briefe Vergers in der Simmlerischen sammlung sind zum größten theil noch ungedruckt). Die freundschaft zwischen beiden erlitt manchen stoß; Verger war in Bullingers augen zu unruhig und geschäftig, s. Pestalozzi, H. Bullingers leben und ausgewählte schriften. Elberfeld 1858. Vgl. n. 130. 184. 205. 209. 217.

4 S. n. 107.

tus) infideli deterior est. Cum petissem a Vestra Illustrissima Celsitudine litteras ad regem Navarræ commendaticias, dignata est mihi dicere, ut exspectarem adhuc per XV dies. Exspectavi et exspectabo adhuc usque ad pascha, si voluerit, quo tempore vellem nepotem mittere. Spero, Vestram Illustrissimam Celsitudinem, quæ mihi nunquam defuit, pro sua clementia non defuturam hac in re quoque, quæ mihi valde est cordi. Sumpsi aliquoties cœnam Domini (per Dei gratiam) eo tempore, quo sumebat Illustrissima Celsitudo Vestra. Quare (si per valetudinem licebit) veniam et in proximo paschate sumam quoque et nonnulla conferam, nam postea erunt mihi thermæ adeundæ, et per aliquot septimanas Illustrissimam Celsitudinem Vestram non videbo, cui me reverenter commendo. Cœlestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.